
ISTITUZIONE COMUNALE 
Marsala Schola 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 1    

ORIGINALE

Oggetto:
Procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dellart.36, comma 2, del 
D.lgs.50/2016, sul MEPA della fornitura di giochi per lesterno presso la 
scuola dellInfanzia paritaria " G. Baccelli"

CIG: Z953B46A6B

DETERMINA DEL DIRETTORE 

N. 145   del 31-05-2023

Il Direttore

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 
CATERINA REINA;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 2

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CATERINA REINA, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente.

Il Direttore
 MARIA CELONA

(Firmato digitalmente)



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 3

GIARDINO D'INFANZIA

Preliminare n. 145 del 29-05-2023

Oggetto:
Procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dellart.36, comma 2, del 
D.lgs.50/2016, sul MEPA della fornitura di giochi per lesterno presso la 
scuola dellInfanzia paritaria " G. Baccelli"

Il Responsabile del Procedimento

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non 
trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Premesso :

Che l’ Istituzione Comunale Marsala Schola gestice la scuola comunale dell’Infanzia “ G. Baccelli”  
del Comune di Marsala;

Che nell’ottica di una innovazione didattica si ritiene di arredare lo spazio esterno della scuola 
come spazio aperto educativo per i bambini, con materiale didattico out-door, per stimolare la 
creatività e il rispetto per l’ambiente misurato allo sviluppo della persona e del suo 
apprendimento;

Che il Coordinatore didattico della scuola dell’Infanzia “ G. Baccelli”, in data 29.03.2023, ha fatto 
richiesta di materiale didattico per l’obiettivo di una innovazione didattica con insegnamento 
out-door;

Considerato  che:
- la scelta del contraente dovrà avvenire tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), nel rispetto di quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 120/2020, con le modifiche apportate dal D.L. 77/2021, convertito 
nella Legge n.108/2021, per l’acquisizione di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, si può 
procedere tramite affidamento diretto con un unico operatore economico;
- la spesa per l’acquisto del materiale didattico trova copertura nel bilancio 2023/2025 , approvato 
con delibera n.9 del 02/03/2023 e delibera n.20 del 11/05/2023 di variazione per spese per 
investimento, con applicazione avanzo di amministrazione 2022;
- si è stabilito che l’aggiudicazione della fornitura avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36 comma 2  del D.Lgs. 50/2016 ;

RITENUTO che è necessario provvedere all’impegno della somma necessaria per l’affidamento 
della fornitura del materiale didattico per la scuola dell’Infanzia “ G. Baccelli” per un importo 
complessivo di € 3.907,88  iva inclusa, al capitolo 200/1 del Bilancio 2023/2025;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 4

DARE ATTO che, a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z953B46A6B;

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n.9 del 02.03.2023, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 23.03.2023 di approvazione definitiva 
dell’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 di cui all’art.3, comma 4 del 
D.lgs 118/2011 e s.m.i e variazione di esigibilità a valere sull’esercizio 2023 e successivi;

VISTA la delibera n.20 del 11.05.2023 di Variazione per spese per investimento, con applicazione 
avanzo di amministrazione 2022;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7 del 31.01.2023 di approvazione del PIAO, 
relativo al triennio 2023/2025;

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza aggiornato 2023/2025, 
adottato dall’Istituzione Comunale Marsala Schola con Delibera del C.d.A. n. 7 del 31.01.2023, 
nella sottosezione 2.3 del PIAO;

Preso atto dell’art.24 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato 
2022/2024, adottato dal Comune di Marsala con delibera GM n.178 del 29.06.2022, relativo 
all’attività di vigilanza nei confronti di Enti e Società partecipate e/o controllate da Comune di 
Marsala;

Visti:

Il decreto legislativo n.118/2011, come modificato dal decreto legislativo 126/2014, 
attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante “ 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica;

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;

L’art.183 del D. Lgs. 267/2000 “ Impegno di Spesa”;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata ( impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 5

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2023/2025;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.E.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;

Visto il D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;

Visto l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, modificato dagli artt. 6 e 7 del d.l. n.187 del 
21.11.2010;

Visto l’art.10 del Regolamento per l’esecuzione delle spese in economia dell’Istituzione;

Visto il regolamento del personale e l’organigramma dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’Istituzione;

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/13;

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare la 
regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Per le motivazioni sopra indicate

PROPONE

Per tutto quanto in premessa specificato e che qui si intende riportato:

1. avviare  il procedimento tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA),   nel rispetto di quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett.a) del 
D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, con le modifiche apportate dal D.L. 77/2021, 
convertito nella Legge n.108/2021, per la fornitura di arredi per l’esterno, presso la scuola 
dell’Infanzia “ G. Baccelli”;

2. impegnare ai sensi dell’art.183, comma 3 del D. Lgs. 167/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/6 al D.Lgs 118/2001 sul bilancio 2023/2025 la complessiva somma di € 
3.907,88 sul capitolo 200/1 del bilancio 2023/2025, annualità 2023;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 6

3. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

4.  trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsto 
dal D. Lgs. 33/2013 e sarà trasmesso automaticamente dalla procedura informatica al 
Responsabile per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

6. Dare atto che la pubblicazione dell’atto nella sua interezza, ai sensi dell’art.18 della L.R. 
22/2008 e successive modifiche ed integrazioni, avverrà automaticamente nella sezione “ 
Obblighi di Pubblicazione Regione Sicilia”.

7. dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da 
parte del  responsabile dei servizi finanziari.

Il Responsabile del procedimento
 CATERINA REINA

(Firmato elettronicamente)



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 145 del 31-05-2023 - Pag. 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA

Esito: Favorevole

Lì, 31-05-2023 Il Responsabile dell'Area

f.to   MARIA CELONA


